CAMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO AUGUSTO COUTINHO

[image: image1.png]

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº             , DE 2014.

(Do Sr. Augusto Coutinho)

Solicita informações ao Excelentíssimo Ministro de Estado dos Transportes, Sr. César Augusto Rabello Borges, sobre a suspensão da licitação do Arco Metropolitano em Recife - PE.

Sr. Presidente,

Com fundamento no art. 50 do § 2º da Constituição Federal de 1988 e no inciso I do artigo 115 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência que seja encaminhado ao Excelentíssimo Ministro de Estado dos Transportes, Sr. César Augusto Rabello Borges, o seguinte requerimento de informação, sobre suspensão da licitação do Arco Metropolitano em Recife - PE , especialmente no que toca:

1. O Arco Metropolitano (ou Viário) de Recife - PE é uma obra do Programa de Aceleração do Crescimento 2 (PAC), possuindo como órgão responsável o  Ministério dos Transportes e executor o Departamento Nacional de Infraestrutura de Transporte (DNIT).
2. O valor não foi divulgado pelo Governo Federal em razão da possibilidade de uso do Regime Diferenciado de Contratação – RDC para as obras do Arco Metropolitano. Entretanto, o site Brasil 247 divulgou um orçamento inicial estimado em torno de R$ 1,21 bilhão. (Disponível em: http://www.diariodepernambuco.com.br/app/noticia/politica/2014/03/25/interna_politica,495954/suspencao-do-arco-metropolitano-e-debatida-na-assembleia.shtml). Diante da referida informação, indagamos:
a) Já houve aplicação de recursos públicos na referida obra? Se positivo, qual o valor já investido até o presente momento?

b) Qual montante previsto pelo Governo Federal para conclusão do Arco Viário?

3. O site do Ministério dos Transportes divulgou uma Nota de Esclarecimento em 25 de março informando que “o diretor- geral do DNIT, Jorge Ernesto Pinto Fraxe, esclarece que a suspensão temporária dos editais de licitação do Arco Metropolitano de Recife e da BR-116 na Bahia decorreu de observações da área técnica do Tribunal de Contas da União (TCU) ao DNIT.”. Diante de tal notícia, pergunta-se:

a) Quais os pontos levantados pelo TCU que fizeram o DNIT suspender o processo licitatório do Arco Metropolitano?
b) Solicita-se cópia do novos editais.
c) Qual o prazo para entrega do Arco Metropolitano?

d) Solicita-se cópia de todos os documentos, dados, planilhas que corroboram as informações prestadas nas alíneas anteriores.
Quaisquer documentos, se houver, que sejam remetidos com a chancela de “sigilosos” terão exibição restrita apenas a este requerente, aplicando-se o disposto no art. 98, § 5º, do RICD.

J U S T I F I C A T I V A

No último dia 25 foi noticiado que a licitação das obras do Arco Metropolitano de Recife – PE foi suspensa pelo governo federal, sem maiores esclarecimentos por parte do órgão executor, Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes (DNIT).
O referido empreendimento compreende uma rodovia de 77 quilômetros de extensão. Seu objetivo é criar uma rota expressa contornando o núcleo do Grande Recife, sendo um alternativa para aqueles que trafegam no trecho urbano da BR-101. O Arco Viário será uma alternativa ao fluxo de veículos que circulam no entorno da Região Metropolitana de Recife. (BR-101).
A obra inicialmente seria de competência do Governo Estadual que realizaria uma parceria público-privada, entretanto, em abril do último ano o Governo Federal assumiu a obra como parte do Programa de Aceleração do Crescimento (PAC 2).
Trata-se de um empreendimento bilionário, que foi prometido há alguns anos para a população pernambucana como forma de melhoria da mobilidade urbana e incentivo ao desenvolvimento econômico do estado. Contudo, além de não haver divulgação dos gastos, a suspensão dos editais de licitação, por prazo indeterminado, gerou dúvidas quanto ao andamento das obras, havendo até questionamentos se o Arco Metropolitano será efetivamente entregue.
Ressalte-se que a obra além de desafogar o tráfego caótico também auxiliará o trânsito dos veículos para conclusão e operação da fábrica da Fiat. A instalação da referida montadora é um projeto que irá alavancar o desenvolvimento econômico-social não apenas de Pernambuco, mas do país. “A construção da fábrica deve empregar sete mil pessoas quando estiver em pleno ritmo. A nova fábrica da Fiat Automóveis, instalada em terreno com área total de 14 milhões de metros quadrados, será o centro do Polo Automotivo de Pernambuco e estará concluída em 2014. A fábrica terá capacidade de produção de 250 mil carros por ano e sua operação vai gerar cerca de 4,5 mil vagas de emprego.” (Disponível em: http://programapernambuco.fiat.com.br/?p=1643)
Diante da aplicação de recursos públicos federais na construção do Arco Metropolitano de Recife - PE encaminho o presente requerimento de informação aguardando os devidos esclarecimentos dos fatos, vez que o Congresso Nacional, segundo o art. 49, inciso X da Constituição Federal é o órgão responsável por “fiscalizar e controlar, diretamente, ou por qualquer de suas Casas, os atos do Poder Executivo, incluídos os da administração indireta”.

Sala das Sessões, em         de                         de 2014.
Deputado Augusto Coutinho

Solidariedade/PE

PAGE
2

[image: image2.png]

_1266236411.doc
[image: image1.png]